№

УИД 28RS№-65

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 июля 2024 года 

<

адрес>

Архаринский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Кадырова В.Ю.,

при секретаре судебного заседания ФИО11, 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО12,

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката ФИО23, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в браке, работающего водителем в ПЧ № пгт Архара филиала 4-го отряда противопожарной службы области, проживающего по адресу: 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 осуществил незаконную переделку огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия, а именно - ранее приобретённого им гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК» неустановленного калибра, с укороченной частью ствола, путём запрессовки в гладкоствольный ствол данного ружья самодельного нарезного ствола (вкладыша) под патрон калибра 7,62x39 мм, для последующего его использования по своему усмотрению.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО4 с 6 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, находясь в нежилом помещении - гараже (кадастровый №), расположенном на территории пгт. Архара в 150 метрах в северном направлении от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, пгт. Архара, 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленных правил оборота огнестрельного оружия и желая их наступления, в нарушение требований ст.ст. 6, 9.1, 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», п. 9 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», п. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которыми производство (переделка) оружия осуществляется только юридическими лицами на основании лицензии, выданной уполномоченным Правительством Российской Федерации государственным органом, путем нагрева гладкоствольного ствола одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», и запрессовки в него при помощи молотка самодельного нарезного ствола (вкладыша), патронник которого предназначен для использования при стрельбе патрона калибра 7,62x39 мм, осуществил незаконную переделку гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», изменив его тактико-технические характеристики при этом, сохранив его поражающие свойства, после чего хранил указанное огнестрельное оружие в вышеуказанном помещении - гараже, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО4 незаконно приобрел, а также осуществлял ношение, перевозку и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах.

В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 находившегося в жилом доме, расположенном по адресу: Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>, и получившего от иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, предложение о приобретении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, и не имея соответствующих разрешений, дающих ему право на приобретение, хранение, перевозку или ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, во исполнение которого, ФИО4, в указанный период времени, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством Российской Федерации порядка приобретения, хранения, перевозки и ношения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, желая их наступления, в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 13, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и п.п. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, запрещающих владение, пользование и распоряжение огнестрельным оружием и боеприпасами к нему без соответствующего разрешения (лицензии), полученного в уполномоченном федеральном органе исполнительной власти в сфере оборота оружия, находясь в вышеуказанном жилом доме, безвозмездно получил от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мешок, в котором находились: охотничий самозарядный карабин модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39 мм, 334 охотничьих патрона калибра 7,62x39 мм, 60 боевых патронов калибра 7,62x54 мм, 95 спортивно-охотничьих патронов калибра 22 LR (5,6 мм), металлический ствол (вкладыш) с нарезами, изготовленный под нарезной патрон калибра 7.62x39 мм, тем самым незаконно приобрел вышеуказанные огнестрельные оружие, основную часть огнестрельного оружия и боеприпасы к ним.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, действуя умышленно, в нарушение вышеприведенных требований законодательства в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перенес при себе мешок, в котором находились: охотничий самозарядный карабин модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39 мм, 334 охотничьих патрона калибра 7,62x39 мм, 60 боевых патронов калибра 7,62x54 мм, 95 спортивно-охотничьих патронов калибра 22 LR (5,6 мм), металлический ствол (вкладыш) с нарезами, изготовленный под нарезной патрон калибра 7.62x39 мм, из жилого дома расположенного по адресу: Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>, в нежилое помещение - гараж (кадастровый №), расположенный на территории пгт. Архара Архаринского муниципального округа, в 150 метрах в северном направлении от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, пгт. Архара, 

<

адрес>, где стал осуществлять их незаконное хранение.

В период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, с 6 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 находясь в вышеуказанном гараже, в результате переделки гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», получил одноствольное охотничье ружье модели «ИЖК» с самодельным нарезным стволом пригодным для систематической стрельбы патроном калибра 7,62x39 мм, и с указанного времени стал осуществлять его незаконное хранение в вышеуказанном помещении - гараже. Кроме того, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в вышеуказанном гараже, осуществил сборку пятизарядного охотничьего карабина модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, из ранее имевшихся составных частей и с этого момента стал осуществлять его незаконное хранение.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, умышленно, в нарушение вышеприведенных требований законодательства, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, с 24 по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевёз на принадлежащем ему автомобиле марки «Toyota Sprinter», государственный регистрационный знак 

<

***>, переделанное одноствольное охотничье ружье модели «ИЖК» и пятизарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, от нежилого помещения - гаража (кадастровый №), расположенного на территории пгт. Архара к участку местности, расположенному в 2,5 км в восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, пгт. Архара, 

<

адрес>, где в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, с 24 по ДД.ММ.ГГГГ, с целью удостовериться в пригодности оружия к использованию, произвел выстрелы из переделанного одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК» и пятизарядного охотничьего карабина модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, с 24 по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение вышеприведенных требований законодательства, умышленно, незаконно перевёз на принадлежащем ему автомобиле марки «Toyota Sprinter», государственный регистрационный знак 

<

***>, переделанное одноствольное охотничье ружье модели «ИЖК» и пятизарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, от участка местности, расположенного в 2,5 км в восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, пгт. Архара, 

<

адрес>, в нежилое помещение - гараж (кадастровый №), расположенный на территории пгт. Архара, где продолжил их незаконно хранить.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ, с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, в нарушение вышеприведенных требований законодательства, умышленно, незаконно перевёз на принадлежащем ему автомобиле марки «Toyota Sprinter», государственный регистрационный знак 

<

***>, пятизарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, 60 боевых патронов калибра 7,62x54 мм, 95 спортивно-охотничьих патронов калибра 22 LR (5,6 мм), из нежилого помещения - гаража (кадастровый №), расположенного на территории пгт. Архара по месту своего жительства, в жилой дом, расположенный по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9 часов 15 минут по 11 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> Архаринский муниципальный округ пгт. Архара, 

<

адрес>, сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес> обнаружены и изъяты следующие предметы: пятизарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм; 60 боевых патронов калибра 7,62x54 мм; 95 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 22 LR (5,6 мм). В этот же день, в период с 10 часов 40 минут по 13 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилом помещении - гараже (кадастровый №), расположенном на территории пгт. Архара Архаринского муниципального округа, в 150 метрах в северном направлении от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>, сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес> обнаружены и изъяты следующие предметы: переделанное одноствольное охотничье ружье модели «ИЖК» с самодельным нарезным стволом; охотничий самозарядный карабин модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39 мм; 334 охотничьих патрона калибра 7,62x39 мм.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался.

Судом на основании п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 предложила ему забрать оставшиеся у нее после смерти ее мужа различные ружья и патроны, а также комплектующие к оружию, безвозмездно, на что он согласился и в тот же день забрал мешок, в котором находились несколько ружей и патроны, из дома ФИО2, по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>. В тот же день, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, он перенёс указанный мешок с оружием и боеприпасами в свой гараж, расположенный возле котельной №, в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>. Находясь в гараже, он открыл мешок, и обнаружил в нем такие предметы как: самозарядный охотничий карабин калибра 7.62x39 мм модели «ВЕПРЬ», в исправном и собранном виде; пятизарядный охотничий малокалиберный карабин модели «ТОЗ-17», калибра 5,6 мм, в разобранном виде, а именно: приклад, затвор (не родной), ствол, целик от иного оружия с делением на 20; одноствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖК», точный калибр не помнит, но ствол был укорочен самодельными способом; металлический ствол (вкладыш) с нарезами, изготовленный под нарезной патрон калибра 7,62x39мм; охотничьи патроны калибра 7,62x39 мм, около 340 штук; боевые патроны для нарезного оружия калибра 7,62x54 мм, примерно в количестве 60 штук; патроны мелкого калибра 5,6 мм, примерно 100 штук. В тот же день он решил, что ружья и патроны, будет хранить с целью использования для охоты. Не сдал их в полицию, так как думал, что их не обнаружат. Самозарядный карабин модели «ВЕПРЬ» калибра 7.62x39мм, охотничьи патроны калибра 7,62x39 мм, хранились им в гараже до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия.

Далее, в один из дней с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, он решил внести изменения в одноствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖК», для этого в один из дней с 6 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь у себя в гараже по указанному ранее адресу, взял ружье, нагрел его ствол газовой горелкой, имеющейся у него в гараже, и впрессовал при помощи молотка в ствол металлический ствол (вкладыш) с нарезами, изготовленный под нарезной патрон калибра 7,62x39мм. Таким образом, переделал ружьё, изменив его технические характеристики, сделав из гладкоствольного ствола - нарезной, и продолжил хранить в гараже. 

В один из дней в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, он решил доработать ружьё модели «ТОЗ-17». Находясь у себя в гараже расположенном возле котельной №, в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>, он собрал составные части в одно целое, при этом в ствольной коробке ружья, он заварил проточку для того чтобы подогнать «неродной» затвор к ствольной коробке. Изменения, которые он внёс, не повлекли изменения технических характеристик данного ружья.

В один из дней с 24 по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, он взял переделанное ружье модели «ИЖК», и ружье «ТОЗ-17», а также 5 патронов калибра 7,62x39мм и 3 патрона калибра 5,6мм, положил их в багажник своего автомобиля марки «Toyota Sprinter», государственный регистрационный знак 

<

***>, и перевёз на участок местности в лесном массиве, расположенный в 2,5 км в восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>. Оставшиеся патроны калибра 7,62x39 мм и калибра 5,6 мм, он продолжил хранить в гараже. В тот же день, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, он достал из указанного автомобиля ружья модели «ИЖК» и «ТОЗ-17», и произвёл проверку работоспособности ружей «ТОЗ-17» и «ИЖК», а именно, снарядил 5 патронов калибра 7,62x39мм в «ИЖК» произвёл 5 выстрелов по мишеням, оружие было исправно. Далее снарядил 3 патрона калибра 5,6мм в «ТОЗ-17» и также произвёл 3 выстрела по мишеням. Оружие было исправно. Отстрелянные гильзы он бросил в лесу, где они в настоящее время не знает. После проверки ружей, в тот же день, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, он положил ружья модели «ИЖК» и «ТОЗ-17» в багажник своего автомобиля марки «Toyota Sprinter», и перевёз их обратно в свой гараж, расположенный возле котельной №, в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, пгт. Архара, 

<

адрес>. Ружье «ИЖК» он продолжил хранить в гараже, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия. 

Далее, в тот же день, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, он на своём автомобиле марки «Toyota Sprinter», перевёз из гаража к себе домой по адресу: 

<

адрес>, пгт. Архара, 

<

адрес>, ружьё модели «ТОЗ-17», патроны калибра 5,6мм в количестве примерно 95 штук, боевые патроны калибра 7.62x54мм примерно в количестве 60 штук, где продолжил хранить до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО1 по 

<

адрес> провели оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых у него по адресу проживания: пгт. Архара, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято ружье модели «ТОЗ-17» и патроны калибра 5,6 мм в количестве примерно 95 штук и боевые патроны калибра 7.62x54 мм, в количестве примерно 60 штук. Кроме того, в гараже, расположенном возле котельной №, в северо-западном направлении от здания по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: самозарядный охотничий карабин калибра 7.62x39 мм модели «ВЕПРЬ, одноствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖК», а также патроны калибра 7.62x39 мм в количестве примерно 340 штук. Ему известно, что хранение незарегистрированного огнестрельного оружия и боеприпасов запрещено, а также, что внесение конструктивных изменений (переделка) в оружие является уголовно наказуемым деянием (т. 2 л.д. 6-10, 26-29, 48-50, 64-69).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый ФИО4, указал на жилой одноэтажный дом по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес> пояснив, что в указанном доме он получил от ФИО2 мешок, в котором находились: охотничий самозарядный карабин модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39мм, пятизарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-17» калибра 5,6мм, в разобранном виде, около 339 охотничьих патронов калибра 7,62x39мм, 60 боевых патронов калибра 7,62x54мм, около 98 спортивно-охотничьих патронов калибра 22 LR (5,6мм), металлический ствол (вкладыш) с нарезами, изготовленный под нарезной патрон калибра 7.62x39мм. Кроме того, получил от ФИО13 гладкоствольное одноствольное охотничье ружье модели «ИЖК» неустановленного калибра, с укороченной частью ствола.

Находясь у нежилого помещения - гаража, расположенного в 150 метрах в северном направлении от жилого дома по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, географические координаты: 49°26"37" северной широты, 130°4"31" восточной долготы, ФИО4 пояснил, что в этом гараже, в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут с 06 по ДД.ММ.ГГГГ, он путем нагрева гладкоствольного ствола одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», и запрессовки в него при помощи молотка самодельного нарезного ствола (вкладыша), патронник которого предназначен для использования при стрельбе патрона калибра 7,62x39 мм, осуществил незаконную переделку гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», изменив его тактико-технические характеристики.

Находясь у нежилого помещения - гаража, расположенного в 150 метрах в северном направлении от жилого дома по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, географические координаты: 49°26"37"" северной широты, 130°4"31" восточной долготы, ФИО4 пояснил, что в указанном гараже, он осуществлял незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а именно охотничьего самозарядного карабина модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39мм, одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», 334 охотничьих патронов калибра 7,62x39мм.

Далее, находясь на участке местности, расположенном в 2,5 км в восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>, ФИО4 пояснил, что в данном месте он произвёл отстрел и проверку на исправность огнестрельного оружия.

Находясь в жилом доме, расположенном по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, ФИО4 пояснил, что в жилой комнате, расположенной справа от входа в дом, в деревянном шкафу, он осуществлял незаконное хранение боевых патронов калибра 7,62x54мм и патронов калибра 5,6мм. Далее, находясь в жилой комнате ФИО4 указал на диван и пояснил, что под диваном ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес> было обнаружено и изъято огнестрельное ружье модели «ТОЗ-17» (т. 2, л.д. 30-40).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемых деяний, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, помимо его признательных показаний, данных на стадии предварительного следствия, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО3 П.Ю. и ФИО5 №4, данных ими в ходе предварительного следствия следует, что ФИО3 П.Ю. состоит в должности оперуполномоченного отдела в пгт. ФИО1 по 

<

адрес>, а ФИО5 №4 М.И. занимает должность врио заместителя начальника отдела в пгт. ФИО1 по 

<

адрес>, и в их должностные обязанности входит в том числе выявление, раскрытие и пресечение преступлений на территории 

<

адрес>, в том числе преступлений, связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов. 

ДД.ММ.ГГГГ отделом в пгт. ФИО1 по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование нежилого помещения - гаража, расположенного на территории пгт. Архара Архаринского муниципального округа 

<

адрес>, на участке местности с кадастровым номером: 28:08:011001:502. По имеющимся данным, неустановленные лица в принадлежащем ФИО4 и ФИО5 №1 нежилом помещении - гараже, расположенном на территории пгт. Архара, возможно, хранят незаконное огнестрельное оружие, боеприпасы, с целью реализации жителям 

<

адрес>. Было получено постановление разрешающее проведение ОРМ «обследование» вышеуказанного нежилого помещения - гаража. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут, они вместе с ФИО5 №7 и ФИО5 №11, прибыли к гаражу, расположенному около дома, по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>. Гараж был из деревянного бруса, обшитый металлическими листами голубого цвета и серыми воротами. На момент, когда они подъехали к гаражу, у ворот стоял мужчина на вид лет 25-30, мужчине предъявил служебное удостоверение. Мужчина представился как ФИО5 №1. Далее, они и все участвующие лица, с разрешения ФИО5 №1 прошли внутрь гаража, где ФИО5 №1 было предъявление постановление суда на проведение оперативного мероприятия - обследование, при этом ФИО3 П.Ю. пояснил, что им будет проведено данное мероприятие. ФИО5 №1 ознакомился с постановлением, после чего, ему был задан вопрос, кому принадлежит указанный гараж, и кто им пользуется, на что ФИО5 №1 ответил, что гараж принадлежит его отцу - ФИО4, используют они его совместно с отцом. Далее, участвующим лицам был разъяснены их права и обязанности, порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, а также положения ст. 51 Конституции РФ. ФИО5 №1 заявил, что положения ст. 51 КРФ ему понятны. Перед началом оперативного мероприятия - обследование, он задал ФИО5 №1 вопрос о том, имеются ли в гараже, а также на прилегающем к нему участке местности, запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, огнестрельное оружие, взрывчатые вещества, боеприпасы, наркотики, на что ФИО5 №1 ответил, что в гараже и на прилегающей к нему территории, запрещенных предметов и веществ нет. После чего, они приступили к обследованию гаража. В ходе обследования гаража, с правой стороны от входа, примерно в 2-х метрах, на белой электрической плите был обнаружен предмет, внешне схожий с гладкоствольным огнестрельным оружием. Он задал ФИО5 №1 вопрос о том, кому принадлежит обнаруженный предмет и чем он является, на что ФИО5 №1 ответил, что данное ружьё принадлежит его отцу - ФИО4, у которого имеется разрешение на хранение оружия и боеприпасов. Далее, в ходе обследования гаража, с правой стороны от входа, был обнаружен открытый черный сейф, в котором находилась металлическая коробка с предметами схожими с патронами, калибра 7,62x39мм. Также в сейфе были две коробки с предметами схожими с патронами для гладкоствольного ружья, примерно 20 патронов, по 10 в пачке. Он задал ФИО5 №1 вопрос о том, кому принадлежат обнаруженные предметы и чем они являются, на что ФИО5 №1 ответил, что данные предметы, возможно, являются патронами и принадлежат его отцу - ФИО4, у которого имеется разрешение на хранение оружия и боеприпасов, каких точно он не знает. Далее, на вышеуказанном черном сейфе были обнаружены патроны для гладкоствольного ружья, примерно 19 штук. ФИО5 №1, пояснил, что данные патроны также принадлежат его отцу - ФИО4 Далее, в ходе обследования гаража, с правой стороны на деревянном столе (верстаке), были обнаружены предметы схожие с патронами калибра 7,62x54мм, около 13 штук. ФИО5 №1 пояснил, что данные патроны принадлежат его отцу - ФИО4 Кроме того, на столе (верстаке) был обнаружен черный пакет, в котором находились патроны калибра 7,62x39мм, в количестве примерно 90 штук. ФИО5 №1 пояснил, что данные патроны принадлежат его отцу - ФИО4 Далее, в ходе обследования гаража, в деревянном комоде, расположенном напротив входа, были обнаружены две пластиковые коробки, в которых были обнаружены 5 коробок с надписью «Патроны охотничьи 7,52x39», в которых находилось около 100 предметов схожих с патронами, а также россыпью примерно 140-150 патронов такого же калибра. ФИО5 №1 пояснил, что данные предметы являются патронами и принадлежат его отцу - ФИО4 Далее, в ходе обследования гаража, возле комода, был обнаружен предмет схожий с нарезным огнестрельным оружием. ФИО5 №1 пояснил, что данный предмет является ружьём и принадлежит его отцу - ФИО4, у которого имеется разрешение на хранение оружия и боеприпасов, каких точно он не знает. Далее, в ходе обследования гаража, в кабине автомобиля марки «Тойота», был обнаружен предмет с надписью «Вепрь», схожий с нарезным огнестрельным оружием. ФИО5 №1 пояснил, что данный предмет, возможно, является оружием и принадлежит его отцу — ФИО4 В ходе дальнейшего обследования гаража и прилегающей к нему территории, каких либо запрещенных предметов и веществ, обнаружено не было, Все обнаруженные предметы были изъяты, после чего составлен протокол обследования и протокол изъятия, которые предъявлялись для ознакомления всем лицам, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии. При этом было разъяснено право делать подлежащие внесению в протоколы оговоренные и удостоверенные подписями замечания о их дополнении и уточнении. Ознакомившись с протоколами путём личного прочтения, участники оперативно-розыскного мероприятия уточнения не сделали, и подписали протоколы (т. 2 л.д. 153-156, 161-164).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО5 №7 и ФИО5 №11, данных ими в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно в обследовании нежилого помещения - гаража, расположенного в пгт. Архара Архаринского муниципального округа 

<

адрес>. Данное мероприятие проводил оперуполномоченный ФИО1 по 

<

адрес> ФИО3 П.Ю., а также ФИО3 ФИО1 по 

<

адрес> ФИО5 №4 М.И. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут, они совместно с ФИО3 П.Ю. и ФИО5 №4 прибыли к гаражу, расположенному около дома, по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>. На момент, когда они подъехали к гаражу, у ворот стоял мужчина на вид лет 25-30. ФИО3 П.Ю. представился мужчине, предъявил служебное удостоверение, а мужчина представился как ФИО5 №1. Далее, они и все участвующие лица, с разрешения ФИО5 №1 прошли внутрь гаража, где ФИО5 №1 было предъявление постановление суда на проведение оперативного мероприятия - обследование, при этом ФИО3 П.Ю., пояснил, что им будет проведено данное мероприятие. ФИО5 №1 ознакомился с постановлением, после чего, ему был задан вопрос, кому принадлежит указанный гараж, и кто им пользуется, на что ФИО5 №1 ответил, что гараж принадлежит его отцу - ФИО4, используют они его совместно с отцом. Далее, ФИО3 П.Ю. разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Перед началом оперативного мероприятия - обследование, ФИО3 П.Ю. задал ФИО5 №1 вопрос о том, имеются ли в гараже, а также на прилегающем к нему участке местности, запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, огнестрельное оружие, взрывчатые вещества, боеприпасы, наркотики, на что ФИО5 №1 ответил, что в гараже и на прилегающей к нему территории, запрещенных предметов и веществ нет. После чего, ФИО3 приступили к обследованию гаража. В ходе обследования гаража, с правой стороны от входа, примерно в 2-х метрах, на белой электрической плите был обнаружен предмет внешне схожий с гладкоствольным огнестрельным оружием. ФИО3 П.Ю. задал ФИО5 №1 вопрос о том, кому принадлежит обнаруженный предмет и чем он является, на что ФИО5 №1 ответил, что данное ружьё принадлежит его отцу - ФИО4, у которого имеется разрешение на хранение оружия и боеприпасов. Далее, в ходе обследования гаража, с правой стороны от входа был обнаружен открытый черный сейф, в котором находилась металлическая коробка с предметами, схожими с патронами калибра 7,62x39мм, количество не помнят. Также в сейфе были две коробки с предметами схожими с патронами для гладкоствольного ружья, примерно 20 патронов, по 10 в пачке. ФИО3 П.Ю. задал ФИО5 №1 вопрос о том, кому принадлежат обнаруженные предметы и чем они являются. На поставленный вопрос, ФИО5 №1 ответил, что данные предметы, возможно, являются патронами и принадлежат его отцу - ФИО4, у которого имеется разрешение на хранение оружия и боеприпасов, каких точно он не знает. Далее, на вышеуказанном черном сейфе были обнаружены патроны для гладкоствольного ружья, примерно 19 штук. ФИО5 №1, пояснил, что данные патроны также принадлежат его отцу - ФИО4 Далее, в ходе обследования гаража, с правой стороны на деревянном столе (верстаке), были обнаружены предметы схожие с патронами калибра 7,62x54 мм, около 13 штук. ФИО5 №1 пояснил, что данные патроны принадлежат его отцу - ФИО4 Кроме того, на столе (верстаке) был обнаружен черный пакет, в котором находились патроны калибра 7,62x39 мм, в количестве примерно 90 штук. ФИО5 №1 пояснил, что данные патроны принадлежат его отцу - ФИО4 Далее, в ходе обследования гаража, в деревянном комоде, расположенном напротив входа, были обнаружены две пластиковые коробки, в которых были обнаружены 5 коробок с надписью «Патроны охотничьи 7,52x39», в которых находилось около 100 предметов схожих с патронами, а также россыпью примерно 140-150 патронов такого же калибра. ФИО5 №1 пояснил, что данные предметы являются патронами и принадлежат его отцу - ФИО4 Далее, в ходе обследования гаража, возле комода, был обнаружен предмет схожий с нарезным огнестрельным оружием. ФИО5 №1 пояснил, что данный предмет является ружьём и принадлежит его отцу - ФИО4, у которого имеется разрешение на хранение оружия и боеприпасов, каких точно он не знает. Далее, в ходе обследования гаража, в кабине автомобиля марки «Тойота» был обнаружен предмет с надписью «Вепрь», схожий с нарезным огнестрельным оружием. ФИО5 №1 пояснил, что данный предмет, возможно, является оружием и принадлежит его отцу - ФИО4 В ходе дальнейшего обследования гаража и прилегающей к нему территории, каких либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, все обнаруженные предметы были изъяты. Далее, был составлен протокол обследования и протокол изъятия, которые предъявлялись для ознакомления всем лицам, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии. При этом было разъяснено право делать подлежащие внесению в протоколы оговоренные и удостоверенные подписями замечания об их дополнении и уточнении. Ознакомившись с протоколами путём личного прочтения, участники оперативно-розыскного мероприятия уточнения не сделали, и они подписали протоколы (т. 2 л.д. 189-192, 173-176).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО5 №5 и ФИО5 №6, данных ими в ходе предварительного следствия, следует, что ФИО5 №5 состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела в пгт. ФИО1 по 

<

адрес>, ФИО5 №6 занимает должность начальника отдела пгт ФИО1 по 

<

адрес>. В их должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений на территории 

<

адрес>, в том числе преступлений, связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов. ДД.ММ.ГГГГ отделом в пгт. ФИО1 по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование жилого дома, а также прилегающей к нему территории, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>. В ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий был выявлен гражданин РФ - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. По имеющимся данным, в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>, в иных надворных постройках, а также на прилегающих к нему участках местности, возможно, хранились незаконное огнестрельное оружие, боеприпасы. На основании вышеизложенного, было получено постановление разрешающее проведение ОРМ «обследование» вышеуказанного жилого помещения и прилегающего участка местности. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, для производства оперативно-розыскного мероприятия были привлечены два специально приглашенных лица - ФИО5 №8 и ФИО5 №9 Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов утра, они все прибыли по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>. Из дома вышел мужчина, лет 40-45, ему предъявили служебное удостоверение, и попросил представиться. Мужчина представился как ФИО4. Далее, все участвующие лица, с разрешения ФИО4 прошли в жилой дом по вышеуказанному адресу, где ФИО4 было предъявление постановление суда на проведение оперативного мероприятия — обследование. ФИО4 ознакомился с постановлением, после чего пояснил, что в доме по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, он проживает совместной со своей супругой ФИО5 №2 Далее, участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Перед началом оперативного мероприятия - обследование, ФИО4 был задан вопрос, имеются ли в жилом помещении, в котором он проживает, а также на прилегающем к нему участке местности, расположенном по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, огнестрельное оружие, взрывчатые вещества, боеприпасы, наркотики, на что ФИО4 ответил, что по месту проживания и на прилегающей к дому территории, запрещенных предметов и веществ нет. После чего, было начато обследование жилого дома. В ходе обследования, в комнате расположенной справа от входа в дом, в шкафу, стоящем слева от входа в комнату, был обнаружен бело-зелёный пакет, внутри которого находились предметы цилиндрической формы, схожие с патронами к огнестрельному оружию, патроны были калибра 7,62мм, в количестве 60 штук. Далее, в ходе обследования данной комнаты, на подвесной металлической полке, расположенной на стене справа от входа, были обнаружены пластиковые и картонные коробки, в которых также находились предметы, схожие с патронами к огнестрельному оружию, калибр патронов был 5,6мм, в количестве 95 штук. ФИО4 был задан вопрос о том, что это за предметы и кому они принадлежат, на что ФИО4 ответил, что предметы, обнаруженные в пакете и на полке, в различных коробках, являются патронами для огнестрельного оружия и принадлежат ему. После чего, все участники прошли в зал дома, расположенный напротив входа в дом, где под диваном, был обнаружен предмет внешне схожий с нарезным оружием - мелкокалиберной винтовкой, на вопрос о том, кому принадлежит данный предмет, ФИО4 ответил, что обнаруженная мелкокалиберная винтовка принадлежит ему, и он планировал использовать её для охоты. В ходе дальнейшего обследования жилого дома и прилегающей к нему территории, каких либо запрещенных предметов и веществ, обнаружено не было, все обнаруженные предметы были изъяты. После чего был составлен протокол обследования и протокол изъятия, которые предъявлялись для ознакомления всем лицам, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии. При этом было разъяснено право делать подлежащие внесению в протоколы, оговоренные и удостоверенные подписями замечания об их дополнении и уточнении. Ознакомившись с протоколами путём личного прочтения, участники оперативно-розыскного мероприятия уточнения и замечания не сделали, и подписали протоколы. В ходе дальнейшего опроса ФИО4, было установлено, что лицензии на хранение обнаруженных у него патронов калибра 5,6мм и нарезной винтовки, у него не имеется (т. 2 л.д. 157-160, 165-168).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО5 №8 и ФИО5 №9, данных ими в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно в обследовании жилого одноквартирного дома по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, а также прилегающей к дому территории. Данное мероприятие проводил старший оперуполномоченный ФИО1 по 

<

адрес> ФИО5 №5, вместе с ними также принимал участие в проведении ОРМ ФИО3 ФИО1 по 

<

адрес> ФИО5 №6

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов утра, они совместно с сотрудниками ФИО7 прибыли по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>. К ним из дома вышел мужчина, лет 40-45, ему ФИО3 представили служебное удостоверение. Мужчина представился как ФИО4. Далее, они и другие участвующие лица, с разрешения ФИО4 прошли в жилой дом по вышеуказанному адресу, где ФИО4 было предъявлено постановление суда на проведение оперативного мероприятия – обследования. ФИО4 ознакомился с постановлением, после чего пояснил, что в доме по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, он проживает совместной со своей супругой ФИО5 №2 Далее, ФИО3 разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, а также положения ст. 51 Конституции РФ. ФИО4 пояснил, что положения ст. 51 Конституции РФ ему понятны. Перед началом оперативного мероприятия - обследования, ФИО4 был задан вопрос, имеются ли в жилом помещении, в котором он проживает, а также на прилегающем к нему участке местности, расположенном по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, огнестрельное оружие, взрывчатые вещества, боеприпасы, наркотики, на что ФИО4 ответил, что по месту проживания и на прилегающей к дому территории, запрещенных предметов и веществ нет. После чего, ФИО3 ФСБ приступили к обследованию жилого дома. В ходе обследования, в комнате, расположенной справа от входа в дом, в шкафу, стоящем слева от входа в комнату, был обнаружен бело-зелёный пакет, внутри которого находились предметы цилиндрической формы, схожие с патронами к огнестрельному оружию, патроны были калибра 7,62мм. Далее, в ходе обследования данной комнаты, на подвесной металлической полке, расположенной на стене справа от входа, были обнаружены пластиковые и картонные коробки, в которых также находились предметы, схожие с патронами к огнестрельному оружию, калибр патронов был 5,6мм. ФИО4 был задан вопрос, о том, что за предметы были обнаружены и кому они принадлежат, на что ФИО4 ответил, что предметы, обнаруженные в пакете и на полке, в различных коробках, являются патронами для огнестрельного оружия и принадлежат ему. После чего, все участники прошли в зал, расположенный напротив входа в дом, где под диваном, был обнаружен предмет, внешне схожий с нарезным оружием - мелкокалиберной винтовкой. На вопрос о том, кому принадлежит данный предмет, ФИО4 ответил, что обнаруженная мелкокалиберная винтовка принадлежит ему, и он планировал использовать её для охоты. В ходе дальнейшего обследования жилого дома и прилегающей к нему территории, каких либо запрещенных предметов и веществ, обнаружено не было, все обнаруженные предметы были изъяты, после чего был составлен протокол обследования и протокол изъятия, которые предъявлялись для ознакомления всем лицам, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии, при этом было разъяснено право делать подлежащие внесению в протоколы оговоренные и удостоверенные подписями замечания об их дополнении и уточнении. Ознакомившись с протоколами путём личного прочтения, участники оперативно-розыскного мероприятия уточнения не сделали, и они подписали протоколы (т. 2 л.д. 169-172, 193-196).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 №1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он проживает в 

<

адрес> с семьей. Также в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. проживают его родители - ФИО4, мать - ФИО5 №2. Более 10 лет его отец ФИО4 занимается охотой, имеет лицензии на хранение огнестрельного оружия модели «Тигр» и на гладкоствольное ружье, точную модель не помнит, о том, есть ли у отца еще какие-либо лицензии на оружие, ему неизвестно. Дома у отца есть сейф для хранения оружия и боеприпасов. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут, он находился в гараже отца, расположенном около дома, по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, в это время к гаражу подъехала машина, из которой вышли трое мужчин и женщина и направились к входу в гараж. Один из мужчин представился ФИО3 ФИО1 по 

<

адрес> ФИО3 П.Ю., предъявил служебное удостоверение и попросил его представиться. Далее, с его разрешения трое мужчин и женщина прошли внутрь гаража, где ему было предъявлено постановление суда на проведение оперативного мероприятия - обследование, при этом ФИО3 П.Ю., пояснил, что им будет проведено данное мероприятие. Он ознакомился с постановлением, после чего, ФИО3 П.Ю. задал вопрос, кому принадлежит указанный гараж, и кто им пользуется, на что он ответил, что гараж принадлежит его отцу - ФИО4, используют они его совместно с отцом. Далее, ФИО3 П.Ю. разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Он пояснил, что положения ст. 51 КРФ ему понятны. Перед началом оперативного мероприятия - обследование, ФИО3 П.Ю. задал ему вопрос о том, имеются ли в гараже, а также на прилегающем к нему участке местности запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, огнестрельное оружие, взрывчатые вещества, боеприпасы, наркотики. На заданный вопрос, он ответил, что в гараже и на прилегающей к нему территории, запрещенных предметов и веществ нет. После чего, ФИО3 П.Ю. приступил к обследованию гаража. На момент проведения оперативного мероприятия, в гараже находился грузовой автомобиль марки «Тойота», принадлежащий его отцу ФИО4 В ходе обследования гаража, с правой стороны от входа, примерно в 2-х метрах, на белой электрической плите было обнаружено гладкоствольное огнестрельное оружие. ФИО3 П.Ю. задал ему вопрос о том, кому принадлежит обнаруженный предмет и чем он является, на что он ответил, что данное ружьё принадлежит отцу - ФИО4, у которого имеется разрешение на хранение оружия и боеприпасов. Далее, в ходе обследования гаража, с правой стороны от входа, в открытом черном сейфе, находилась металлическая коробка с предметами, схожими с патронами калибра 7,62x39 мм, количество не помнит. Также в сейфе были две коробки с предметами, схожими с патронами для гладкоствольного ружья, примерно 20 патронов, по 10 в пачке. ФИО3 П.Ю. задал ему вопрос о том, кому принадлежат обнаруженные предметы и чем они являются, на что он ответил, что данные предметы, возможно, являются патронами и принадлежат отцу - ФИО4, у которого имеется разрешение на хранение оружия и боеприпасов, каких точно не знает. Далее, на вышеуказанном черном сейфе были обнаружены патроны для гладкоствольного ружья, примерно 19 штук. Он пояснил, что данные патроны также принадлежат отцу - ФИО4 Далее, в ходе обследования гаража, с правой стороны на деревянном столе (верстаке), были обнаружены предметы, схожие с патронами калибра 7,62x54 мм, около 13 штук. Он пояснил, что данные патроны принадлежат отцу - ФИО4 Кроме того, на столе (верстаке) был обнаружен черный пакет, в котором находились патроны калибра 7,62x39мм, в количестве примерно 90 штук. Он пояснил, что данные патроны принадлежат отцу - ФИО4 Далее, в ходе обследования гаража, в деревянном комоде, расположенном напротив входа, были обнаружены две пластиковые которых были обнаружены 5 коробок с надписью «Патроны охотничьи 7,52x39», в которых находилось около 100 предметов схожих с патронами, а также россыпью примерно 140-150 патронов такого же калибра. Он пояснил, что данные предметы являются патронами и принадлежат отцу - ФИО4 Далее, в ходе обследования гаража, возле комода, было обнаружено нарезное огнестрельное оружие. Он пояснил, что данный предмет является ружьём и принадлежит отцу - ФИО4, у которого имеется разрешение на хранение оружия и боеприпасов, каких точно не знает. Далее, в ходе обследования гаража, в кабине автомобиля марки «Тойота», было обнаружено нарезное огнестрельное оружие модели «Вепрь». Он пояснил, что данный предмет является оружием и принадлежит отцу - ФИО4 В ходе дальнейшего обследования гаража и прилегающей к нему территории, каких либо запрещенных предметов и веществ, обнаружено не было, и ФИО3 ФИО14 произвёл изъятие обнаруженных предметов. Далее, ФИО3 П.Ю. составил протокол обследования и протокол изъятия, которые предъявлялись для ознакомления всем лицам, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии. При этом было разъяснено право делать подлежащие внесению в протоколы оговоренные и удостоверенные подписями замечания об их дополнении и уточнении. Ознакомившись с протоколами путём личного прочтения, участники оперативно-розыскного мероприятия уточнения не сделали, и он подписал протоколы. О том, что отец мог незаконно хранить огнестрельное оружие и боеприпасы он ничего не знал. Так как отец является охотником, он полагал, что все ружья и патроны, которые были обнаружены в гараже, хранятся на законных основаниях (т. 2 л.д. 177-180).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 №2, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает совместно со своим супругом - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>. У них есть сын - ФИО5 №1, который проживает отдельно. Её супруг уже более 10 лет увлекается охотой, имеет разрешительные документы на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, какие конкретно ружья и патроны он хранит, ей не известно. Оружие хранит по месту жительства, в специально оборудованном сейфе. За всё время, каких-либо нарушений в сфере оборота огнестрельного оружия у супруга не было, он всегда ответственно подходил к вопросу хранения оружия и боеприпасов. ФИО4 может охарактеризовать только с положительной стороны, он ответственный, официально трудоустроен в пожарной части № пгт. Архара, водителем. Жалоб со стороны его коллег с работы и соседей никогда не поступало (т. 2, л.д. 181-183).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 №10, данных им в ходе предварительного следствия следует, что с 2018 года он работал в ОЛРР по 

<

адрес> Росгвардии по 

<

адрес>. С апреля 2024 года состоит в должности инспектора по особым поручениям отдела контроля за оборотом оружия ЦЛРР Управления Росгвардии по 

<

адрес>. Основной задачей подразделения является федеральный государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства Российской Федерации в области оборота оружия. 

Согласно ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ «Об оружии», приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию. Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации. Срок действия лицензии на приобретение оружия и патронов к нему - шесть месяцев со дня выдачи лицензии. Лицензии на экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему действуют бессрочно. Согласно ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ «Об оружии», право на приобретение гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, охотничьего оружия, огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 21 года. Огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие, граждане Российской Федерации имеют право приобретать в целях самообороны без права ношения на основании лицензии, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства. Гражданам Российской Федерации, получившим лицензию на приобретение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, до истечения первых двух лет владения таким оружием не разрешается приобретать в целях самообороны или охоты огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие, имеющее более двух стволов или магазин (барабан). 

Кроме того, согласно п. 19 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", приобретение оружия и патронов должно оформляться документами установленного образца, перечень, форма и порядок ведения которых определяются соответствующими государственными военизированными организациями по согласованию с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации. Если гражданин являлся ранее владельцем гладкоствольного длинноствольного оружия, он подает заявление через портал государственных услуг, на получение лицензии на приобретении гладкоствольного длинноствольного оружия. По результатам рассмотрения заявления гражданина, ему выдается лицензия серии ЛГа сроком действия 6 месяцев на приобретение оружия. По указанной лицензии гражданин может приобрести только одну единицу оружия. Кроме того, уполномоченный ФИО3 обязан выехать по месту жительства гражданина и проверить наличие сейфа для хранения оружия. Далее, гражданин РФ вправе приобрести на основании выданной лицензии гладкоствольное длинноствольное оружие в любом оружейном магазине, так и физических лиц с обязательным переоформлением сделки в отделе ЛРР Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации. Согласно п. 52 Административного регламента ФСВНГ РФ (Росгвардии) по предоставлению государственной услуги по выдаче гражданину Российской Федерации разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, и приложения № к настоящему регламенту, утвержденному приказом ФСВНГ РФ (Росгвардии) от ДД.ММ.ГГГГ №, после приобретения гладкоствольного длинноствольного оружия, гражданин, в течение двух недель обязан поставить оружие на учёт в отделе ОЛРР Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, по месту регистрации. После постановки оружия на учёт гражданину вручается разрешение на бланке серии РОХа, сроком действия на 5 лет. Приобретение и хранение патронов допускается только по выданному разрешению в соответствии с моделью и калибром оружия, указанных в разрешении. Приобретение и хранение патронов, калибр которых не совпадает с РОХа, является нарушением законодательства в сфере оборота оружия. Кроме того, согласно ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ «Об оружии», лицензию на приобретение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом имеют право получать граждане Российской Федерации, которые имеют охотничий билет, при наличии одного из следующих условий: 1) занимаются профессиональной деятельностью, связанной с охотой; 2) владеют непрерывно не менее пяти лет охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии с настоящей статьей; 3) владеют охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием с нарезным стволом на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии с настоящей статьей, которое было приобретено на основании лицензии на приобретение такого оружия; 4) владели непрерывно не менее пяти лет охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии с настоящей статьей, если со дня истечения срока действия указанного разрешения или его аннулирования на основании добровольного отказа гражданина от указанного разрешения прошло не более одного года. Для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации. Если гражданин являлся ранее владельцем охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, он подает заявление через портал государственных услуг, на получение лицензии на приобретении охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом. По результатам рассмотрения заявления гражданина, ему выдается лицензия серии ЛНа сроком действия 6 месяцев на приобретение оружия, но указанная лицензия выдается только при условии владения непрерывно не менее пяти лет охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием. По указанной лицензии гражданин может приобрести только одну единицу оружия. Кроме того, уполномоченный ФИО3 обязан выехать по месту жительства гражданина и проверить наличие сейфа для хранения оружия. Далее, гражданин РФ вправе приобрести на основании выданной лицензии охотничье огнестрельное оружие с нарезным стволом в любом оружейном магазине, так и у физических лиц с обязательным переоформлением сделки в отделе ЛРР Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации. Также согласно ст. 13.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ «Об оружии», перед продажей физическим лицом охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, проводится контрольный отстрел для формирования федеральной пулегильзотеки. Согласно п. 53 Административного регламента ФСВНГ РФ (Росгвардии) по предоставлению государственной услуги по выдаче гражданину Российской Федерации лицензии на приобретение охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным стволом и патронов к нему, и приложения № к настоящему регламенту, утвержденному приказом ФСВНГ РФ (Росгвардии) от ДД.ММ.ГГГГ №, после приобретения охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, гражданин, в течение двух недель обязан поставить оружие на учёт в отделе ОЛРР Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, по месту регистрации. После постановки оружия на учёт гражданину вручается разрешение на бланке серии РОХа, сроком действия на 5 лет. Таким образом, исходя из требований статей 6, 9, 13, 18, 20, 21 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, пункта 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в случае если у физического лица хранится охотничье огнестрельное оружие с нарезным стволом, без разрешения на бланке серии РОХа, полученного в установленном законом порядке на определенную модель и калибр, то его действия будут незаконны. В случае если у физического лица, хранится охотничье огнестрельное гладкоствольное оружие, без разрешения установленного образца (РОХа) на определенную модель и калибр, то его действия будут подпадать под административное правонарушение. Также согласно ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ «Об оружии», дарение и наследование гражданского оружия, зарегистрированного в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, осуществляются в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, при наличии у наследника или лица, в пользу которого осуществляется дарение, лицензии на приобретение гражданского оружия либо иного предусмотренного настоящим Федеральным законом основания для приобретения оружия. Согласно ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ «Об оружии», на территории РФ запрещается хранение физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение, которых они не имеют, а также оружия и патронов к нему, имеющих технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям. Таким образом исходя из положений ст.ст 6 и 18 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ "Об оружии", приобретение и хранение физическим лицом боевых патронов, предназначенных для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии, является незаконным (т. 2, л.д. 197-202).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в гараже, расположенном на участке местности с кадастровым номером: 28:08:011001:502, на территории пгт. Архара, Архаринского муниципального округа 

<

адрес>, обнаружены предметы схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами к нему, принадлежащие ФИО4, а именно: одноствольное охотничье ружье модели «ИЖК», с признаками переделки, охотничий самозарядным карабин модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39 мм., 334 охотничьих патрона калибра 7,62x39 мм (т. 1 л.д. 45-58).

Согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в гараже, расположенном на участке местности с кадастровым номером: 28:08:011001:502, на территории пгт. Архара, Архаринского муниципального округа 

<

адрес>, изъяты предметы схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами к нему, принадлежащий ФИО4, а именно: одноствольное охотничье ружье модели «ИЖК», с признаками переделки, охотничий самозарядным карабин модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39 мм., 334 охотничьих патрона калибра 7,62x39 мм (т. 1 л.д. 59-62). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме, расположенном по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, обнаружены предметы схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами, принадлежащие ФИО4, а именно: охотничий карабин модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, 60 боевых патронов калибра 7,62x54 мм, предназначенные для стрельбы в боевом нарезном огнестрельном оружии, 95 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 22 LR (5,6 мм), предназначенные для использования в спортивных и охотничьих винтовках, а также другом нарезном огнестрельном оружии (т. 1 л.д. 25-39). 

Согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме, расположенном по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, изъяты предметы, схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами, принадлежащие ФИО4, а именно: охотничий карабин модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, 60 боевых патронов калибра 7,62x54 мм, предназначенные для стрельбы в боевом нарезном огнестрельном оружии, 95 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 22 LR (5,6 мм), предназначенные для использования в спортивных и охотничьих винтовках, а также другом нарезном огнестрельном оружии (т. 1 л.д. 40-42).

Согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ УМВД ФИО1 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование карабин, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ», является пятизарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, номер на ствольной коробке «4901», номер на затворе «31921», относится к гражданскому длинноствольному огнестрельному оружию с нарезным стволом. Карабин пригоден для производства выстрелов (т. 1 л.д. 71).

Согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ УМВД ФИО1 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование ружьё, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, является оружием, изготовленным на базе одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», номер на подствольном крюке «А 60704», номер на рычаге запирания колодки «К 50769», номер на цевье с обратной стороны «А 60704», путём укорочения части стандартного гладкоствольного (заводского) ствола и запрессовки в него самодельного нарезного ствола с нарезами, патронник которого предназначен для использования при стрельбе патрона калибра 7,62x39 мм. Данное оружие относится к длинноствольному огнестрельному оружию с самодельным нарезным стволом и пригодно для систематической стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм.

Представленный на исследование карабин, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, является карабином самозарядным охотничьим калибра 7,62x39 мм модели «ВЕПРЬ» серии «АА» № и относится к гражданскому длинноствольному огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 7,62x39 мм. Карабин исправен и пригоден для систематической стрельбы. Изменения в конструкцию оружия не вносились (т. 1 л.д. 66-67). 

Согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ УМВД ФИО1 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование предметы в количестве 60 шт., изъятые в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, являются винтовочными патронами калибра 7,62x54 мм, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы.

Представленные на исследование предметы в количестве 95 шт., изъятые в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 22LR (5,6 мм), предназначены для использования в спортивном нарезном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы (т. 1 л.д. 81-82). 

Согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ УМВД ФИО1 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 334 шт. патрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, являются охотничьими патронами, калибра 7,62x39 мм, предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы (т. 1, л.д. 76-77).

Согласно заключению эксперта УМВД ФИО1 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу карабин, изъятый в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, является самозарядным охотничьим карабином модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39 мм, серии «АА», номер «2239» и относится к гражданскому длинноствольному огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 7,62x39 мм. Карабин исправен и пригоден для систематической стрельбы. Изменения в конструкцию оружия не вносились (т. 2 л.д. 100-104).

Согласно заключению эксперта ФИО1 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет, изъятый у ФИО4, является пятизарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, номер на ствольной коробке «4901», номер на затворе «31921», относится к гражданскому длинноствольному огнестрельному оружию с нарезным стволом. Карабин пригоден для стрельбы (т. 2 л.д. 88-93).

Согласно заключению эксперта ФИО1 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет, изъятый у ФИО4, является оружием, переделанным самодельным способом на базе одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», номер на подствольном крюке «А 60704», номер на рычаге запирания колодки «К 50769», номер на цевье с обратной стороны «А 60704», путём укорочения части стандартного ствола и запрессовки в него самодельного нарезного ствола, патронник которого предназначен для использования при стрельбе патрона калибра 7,62x39 мм. Данное оружие относится к огнестрельному оружию с самодельным нарезным стволом и пригодно для систематической стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм. Так как оружие, переделано самодельным способом на базе одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», его тактико-технические свойства изменены в наибольшую сторону (т. 2 л.д. 75-81). 

Согласно заключению эксперта УМВД ФИО1 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу 55 патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>, являются боевыми патронами калибра 7,62x54 мм, предназначены для стрельбы в боевом нарезном огнестрельном оружии. Данные патроны изготовлены промышленным способом. 

Представленные на экспертизу 330 патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, расположенном на участке местности с кадастровым номером: 28:08:011001:502, на территории пгт. Архара, Архаринского муниципального округа 

<

адрес>, являются охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, предназначены для использования в охотничьих карабинах и другом нарезном огнестрельном оружии с нарезным стволом. Патроны изготовлены промышленным способом (т. 2 л.д. 112-119). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нежилом помещении - гараже, расположенном на территории пгт. Архара Архаринского муниципального округа 

<

адрес>, а также в жилом доме по адресу: пгт. Архара, 

<

адрес>, а именно: предмет, внешне схожий с самозарядным охотничьим карабином калибра 7.62x39мм модели «ВЕПРЬ»; предмет, внешне схожий с охотничьим карабином модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм. Карабин общей длинной 1020 мм. Номер на ствольной коробке «4901», на затворе «31921»; предмет, внешне схожий с охотничьим ружьём модели «ИЖК» общей длинной оружия 1105 мм, состоящий из ствола, ударно-спускового механизма, механизма запирания, колодки, ложи с отъемным цевьем, с тканевым плечевым ременем. Наружный ствол гладкоствольный. На частях оружия выполнены следующие маркировочные обозначения: - на подствольном крюке «А 60704» - серия и заводской номер оружия; на рычаге запирания колодки «К 50769» - заводской номер оружия. В ходе визуального осмотра установлено, что оружие переделано самодельным способом путём укорочения части стандартного ствола ружья модели «ИЖК» и запрессовки в него самодельного нарезного ствола под патрона калибра 7,62x39 мм; 48 предметов, внешне схожих с боевыми патронами калибра 7,62x54 мм, а также 12 гильз; 76 предметов, внешне схожих с патронами калибра 22 LR (5,6 мм), а также 19 предметов внешне схожих с гильзами, являющиеся частями патронов калибра 22 LR (5,6 мм); 307 предметов, внешне схожих с охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, а также 27 предметов, внешне схожих с гильзами являющихся частями патронов калибра 7,62x39 мм (т. 2 л.д. 122-136).

Согласно протоколу осмотра иного помещения от ДД.ММ.ГГГГ, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО4, находясь в нежилом помещении - гараже, расположенном в 150 метрах в северном направлении от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>, географические координаты: 49°26"37" северной широты, 130°4"31” восточной долготы, указал на предметы, которые использовал при переделке оружия, а именно молоток и газовая горелка (т. 2 л.д. 41-47)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: молоток с деревянной ручкой и газовая горелка черного цвета с заводской надписью «GAS TORCH», обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра иного помещения - гаража, расположенного в 150 метрах в северном направлении от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, Архаринский муниципальный округ, пгт. Архара, 

<

адрес>. Указанные предметы использовались ФИО4 при переделке огнестрельного оружия (т. 2 л.д. 140-142).

Согласно сведениям, представленным ФСВНГ РФ (Росгвардия) Управления по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 не является законным владельцем одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», охотничьего самозарядного карабина модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39мм, пятизарядного охотничьего карабина модели «ТОЗ-17» калибра 5,6мм. Кроме того, на основании имеющихся у него разрешений, не имеет законного права осуществлять хранение боеприпасов калибра 22 LR (5,6 мм), 7,62x39 мм, а также боевых патронов калибра 7,62x54 мм (т. 2 л.д. 205). 

Исследовав в совокупности представленные доказательства, суд находит вину подсудимого в инкриминируемых деяниях полностью доказанной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО4 в содеянном основываются на показаниях подсудимого ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2 л.д. 6-10, 26-29, 48-50, 64-69), а также на основании показаний, данных в ходе проверки показаний на месте ФИО4 (т. 2 л.д. 30-40), так как они последовательны, стабильны, детально описывают обстоятельства совершенных преступлений, и не вызывают сомнений у суда.

Показания подсудимого получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Вина ФИО4, кроме его собственных показаний также подтверждается:

- показаниями свидетелей ФИО3 П.Ю. (т. 2 л.д. 153-156), ФИО5 №4 (т. 2 л.д. 161-164), ФИО5 №7 (т. 2 л.д. 189-192), ФИО5 №11 (т. 2 л.д. 173-176), ФИО5 №5 (т. 2 л.д. 157-160), ФИО5 №6 (т. 2 л.д. 165-168), ФИО5 №8 (т. 2 л.д. 169-172), ФИО5 №9 (т. 2 л.д. 193-196), ФИО5 №1 (т. 2 л.д. 177-189) об обстоятельствах обнаружения у подсудимого в гараже, а также по месту его жительства огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО5 №10 (т. 2 л.д. 197-202) раскрывшего содержание документов, регламентирующих правила приобретения, ношения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов;

- протоколами проведения оперативно-розыскных мероприятий, в которых зафиксировано обнаружение у подсудимого в гараже, а также по месту его жительства огнестрельных оружий и боеприпасов (т. 1 л.д. 25-39, 45-58) и протоколами изъятия данных предметов (т. 1 л.д. 40-42, 59-62);

- справками об исследовании и заключениями судебно-баллистических экспертиз о виде, характеристиках и пригодности огнестрельных оружий и боеприпасов, изъятых у подсудимого (т. 1 л.д. 66-67, 71, 76-77, 81-82, т. 2 л.д. 75-81, 88-93, 100-104, 112-119);

- протоколом осмотра изъятых огнестрельных оружий и боеприпасов (т. 2 л.д. 122-136) и протоколом осмотра гаража, в котором подсудимый указал на предметы, которые использовал при переделке оружия (т. 2 л.д. 41-47) и протоколом осмотра этих предметов (т. 2 л.д. 140-142);

- сведениями ФСВНГ РФ (Росгвардия) Управления по 

<

адрес> о том, что подсудимый не является законным владельцем изъятых огнестрельных оружий и боеприпасов и не имеет законного права осуществлять, в том числе их хранение (т. 2 л.д. 205).

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как данные лица перед дачей показаний предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. Обстоятельств, указывающих на оговор подсудимого со стороны свидетелей не установлено. Показания свидетелей являются достоверными и противоречивыми.

Проверив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что нарушений уголовного процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу в ходе предварительного расследования не допущено.

Протоколы следственных действий составлены должностными лицами в соответствии с УПК РФ и их должностными полномочиями, подписаны всеми участниками следственных действий.

Выводы проведенных по делу экспертиз и исследований у суда сомнения не вызывают, поскольку они являются ясными и полными, даны компетентными лицами, обладающими специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемой должности. Экспертизы и исследования проведены с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены на основании санкции суда и в соответствии с требованиями закона об оперативно-розыскной деятельности, а поэтому их результаты могут быть использованы в качестве доказательств.

Принятые судом доказательства, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в содеянном.

Давая правовую оценку действиям ФИО4 по эпизоду незаконной переделки огнестрельного оружия суд приходит к следующему.

Под незаконной переделкой, как разновидностью изготовления огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, либо газовому оружию понимается изменение в нарушение установленного порядка их тактико-технических характеристик и свойств, при котором независимо от результатов такого изменения их поражающие свойства сохраняются (например, изменение их формы для имитации других предметов, переделка ствола огнестрельного гладкоствольного оружия под патрон к оружию с нарезным стволом, укорачивание ствола огнестрельного гладкоствольного оружия, в результате чего оно становится запрещенным к обороту, и т.д.).

На основании оценки и анализа исследованных доказательств по делу, судом установлено, что ФИО4, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ст.ст. 6, 9.1, 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», п. 9 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», п. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № путем нагрева гладкоствольного ствола одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», и запрессовки в него самодельного нарезного ствола (вкладыша) с патронником под калибр 7,62x39 мм, осуществил незаконную переделку гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК».

Такая переделка, согласно заключению судебно-баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ сохранила поражающие свойства данного ружья (т. 2 л.д. 75-81).

В этой части действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконная переделка огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ, поскольку на момент совершения данного преступления - с 6 по ДД.ММ.ГГГГ, действовала указанная редакция Федерального закона.

Согласно предъявленному обвинению ФИО4 также вменяется незаконная переделка основных частей огнестрельного оружия, однако, совершение подсудимым такого деяния не находят своего подтверждения в исследованных доказательствах.

То обстоятельство, что самодельный нарезной ствол (вкладыш), с патронником под калибр 7,62x39 мм был запрессован в гладкоствольный ствол одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК» свидетельствует лишь о внесении соответствующих изменений в ружье, а не в самодельный нарезной ствол (вкладыш).

Более того, описание преступного деяния в обвинительном заключении не содержит конкретных действий, которые были совершены ФИО4 по переделке именно самодельного нарезного ствола (вкладыша).

Исходя из изложенного, суд исключает из объема предъявленного ФИО4 обвинения незаконную переделку основных частей огнестрельного оружия, как излишне вмененную.

Оценивая действия подсудимого по эпизоду преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, судом на основании исследованных доказательств установлено, что ФИО4 имея прямой умысел, в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 13, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и п.п. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № осуществлял незаконные приобретение, ношение, перевозку и хранение огнестрельных оружия, его основной части и боеприпасов к ним.

Фактические обстоятельства, при которых ФИО4 совершал незаконные действия с пятизарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, охотничьим самозарядным карабином модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39 мм, переделанным одноствольным охотничьим ружьем модели «ИЖК» с самодельным нарезным стволом, охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, боевыми патронами калибра 7,62x54 мм и спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 22 LR (5,6 мм) подробно изложены в описательно – мотивировочной части приговора.

Согласно судебно-баллистическим экспертизам вышеперечисленные предметы пригодны для функционального использования, то есть отвечают требованиям, предъявляемым к объектам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Суд отмечает, что металлический ствол (вкладыш) с нарезами, изготовленный под нарезной патрон калибра 7.62x39 мм в соответствии с абз. 2 п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" подпадает под понятие «основные части огнестрельного оружия» следовательно, совершенные с ним незаконные действия охватываются диспозицией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

По смыслу взаимосвязанных разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в п. 7, абз. 2 п. 10 и абз. 2 п. 12 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 5 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" для разрешения вопроса о том, являются ли те или иные предметы оружием, его основными частями и боеприпасами требуются специальные познания, в связи с чем в отношении таких предметов проведение судебно-баллистической экспертизы является обязательным. Кроме того в рамках проведения таких исследований перед экспертами в обязательном порядке ставится вопрос о том, пригодно ли оружие, его основные части и боеприпасы к функциональному использованию.

Согласно предъявленному обвинению по данному эпизоду преступления, ФИО4 вменяется незаконное приобретение и ношение гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК», неустановленного калибра, с укороченной частью ствола в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, а также его незаконное хранение до момента переделки, то есть до периода с 6 по ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, материалы уголовного дела не содержит доказательств, с достоверностью подтверждающих, что на момент приобретения, ношения и хранения ФИО4 указанного гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК» с укороченной частью ствола оно было пригодным для стрельбы патронами соответствующего калибра. Представленное заключение судебно-баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 75-81) не содержит данных о том, что указанное ружье или его составные части до переделки были пригодны к функциональному использованию.

С учетом данных обстоятельств, суд исключает из объема обвинения незаконные приобретение и ношение ФИО4 гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖК» неустановленного калибра, с укороченной частью ствола, а также его незаконное хранение до момента переделки.

Кроме того, как указано в обвинительном заключении, ФИО4 обвиняется в незаконных приобретении, ношении и хранении не менее 339 охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм и не менее 98 спортивно-охотничьих патронов калибра 22 LR (5,6 мм), также незаконной перевозке 5 патронов калибра 7.62x39 мм и 3 патронов калибра 5,6 мм в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ, которые были взяты им из общего количества ранее приобретенных (5 из 339 и 3 из 98 соответственно).

Однако исследованные доказательства не подтверждают, что 5 патронов калибра 7.62x39 мм и 3 патрона калибра 5,6 мм, с которыми ФИО4 осуществлял незаконные действия, являлись предметом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ. Согласно материалам дела данные патроны были израсходованы подсудимым при производстве выстрелов, местонахождение гильз от этих патронов неизвестно.

Одни лишь показания подсудимого ФИО4, в которых он описывает количество и калибр указанных патронов (т. 2 л.д. 6-10, 26-29, 48-50, 64-69) при фактическом отсутствии таких патронов как вещественных доказательств и отсутствии заключения судебно-баллистической экспертизы в отношении этих патронов, не могут относится к достаточным и достоверным сведениям, подтверждающим обвинение в указанной части.

Таким образом, суд на основании имеющихся материалов дела, признает доказанным, что ФИО4 совершил соответствующие незаконные действия с 334 охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм и 95 спортивно-охотничьими патронами калибра 22 LR (5,6 мм), при этом исключает из объема обвинения незаконные действия последнего с 5 патронами калибра 7.62x39 мм и 3 патронами калибра 5,6 мм.

Кроме того, ФИО4 обвиняется в незаконном приобретении, ношении и хранении (до момента сборки) пятизарядного охотничьего карабина модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм в разобранном виде, при этом в описании преступного деяния не указано из каких конкретных частей состоял данный карабин. 

Согласно показаниям ФИО4, он приобрел не целый карабин, а его части - ствол, приклад, затвор и целик, при этом затвор был не родной, то есть от иного оружия (т. 2 л.д. 6-10, 26-29, 48-50, 64-69).

С учетом положения ст. 252 УПК РФ суд не вправе указывать конкретные основные части названного карабина, поскольку это приведет к фактическому расширению объема обвинения. Кроме того, исходя из сущности описания преступного деяния (в указанной части), совершение действий не с целым карабином, а с его основными частями, подсудимому не вменяется.

В материалах дела, отсутствует заключение (показания) специалиста обладающего познаниями в области баллистики о том, из каких конкретных основных частей состоял карабин и были ли они пригодны для функционального использования.

Доказательств, подтверждающих обвинение в том, что ФИО4 совершал соответствующие незаконные действия (до момента сборки) с данным карабином как с целым оружием не имеется.

Исходя из изложенного, суд исключает из объема обвинения совершение ФИО4 незаконных действий по приобретению, ношению и хранению до момента сборки пятизарядного охотничьего карабина модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм.

Учитывая, что ФИО4 начал совершать преступление по данному эпизоду в период действия ч. 1 ст. 222 УК РФ в редакции Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 370-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" а окончил (в момент обнаружения и изъятия огнестрельного оружия и боеприпасов) во время действия данной статьи в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 281-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации" действия подсудимого следует квалифицировать в соответствии с последней редакцией.

По данному эпизоду преступления суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 222 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 281-ФЗ как незаконные приобретение, ношение, перевозка и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО4 подлежит уголовной ответственности за содеянное. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания не имеется.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 по обоим составам преступлений: в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных показаний об обстоятельствах совершенных деяний; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Как следует из материалов дела, ФИО4 до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ дал ФИО3 ФИО1 по 

<

адрес> объяснение, зафиксированное в виде протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия - опроса (т. 1 л.д. 83-86), в котором добровольно рассказал о том, что обнаруженные в его гараже, а также по месту жительства огнестрельное оружие и боеприпасы принадлежат ему. Кроме того, подсудимый указал на место, время и способ приобретения, ношения и перевозке оружия, его основных частей и боеприпасов которые ФИО3 ранее не были известны. В данном объяснении ФИО4 добровольно рассказал об обстоятельствах переделки ружья модели «ИЖК», о чем правоохранительные органы на тот момент также не могли знать. Такие действия ФИО4 суд расценивает как явку с повинной и признает обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по обоим составам преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

По месту жительства врио начальника ОУУП и ПДН ОП по Архаринскому муниципальному округу МО МВД ФИО1 «Бурейский» подсудимый ФИО4 характеризуется следующим образом – проживает в 

<

адрес>, в злоупотреблении спиртным замечен не был. По характеру внешне тактичен, стиль общения зависит от ситуации. Со стороны соседей и жителей поселка жалобы в отношении ФИО4 не поступали. К административной ответственности не привлекался. На профилактическим учете в ОП по Архаринскому муниципальному округу МО МВД ФИО1 «Бурейский» не состоит (т. 3 л.д. 56). 

По месту работы в ПЧ-61 п.г.т Архара Архаринского муниципального округа филиала подсудимый ФИО4 характеризуется положительно - зарекомендовал себя дисциплинированным, исполнительным, грамотным работником. По характеру спокоен, в коллективе пользуется уважением. За период службы, за высокие показатели в служебной деятельности имеет поощрения.

Оснований не доверять изложенным в характеристиках сведениям суд не усматривает.

По сведениям ГБУЗ 

<

адрес> «

<

адрес> больница», ГАУЗ АО «

<

адрес> наркологический диспансер» и ГБУЗ АО «

<

адрес> психиатрический диспансер» ФИО4 на учете и диспансерном наблюдении у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 49-50, 53).

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, направленных против общественной безопасности, личность подсудимого, его семейное и имущественное положение, характеризующий материал, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условиях жизни его семьи.

В целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание по обоим составам преступлений в виде лишения свободы со штрафом.

При этом, суд полагает, что исправление ФИО4 возможно без изоляции его от общества, в условиях соответствующего контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем, в силу ст. 73 УК РФ признает назначенное наказание в виде лишения свободы условным, в рамках чего устанавливает испытательный срок и возлагает на подсудимого ряд обязанностей способствующих его исправлению.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений посягающих на общественную безопасность, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения их категории на менее тяжкую.

Вместе с тем, поведение ФИО4 после совершения преступлений выразившее в явке с повинной, активном способствовании раскрытии и расследовании преступлений, признании вины и раскаянии в содеянном, суд признает исключительным обстоятельством, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем суд применяет положение ст. 64 УК РФ и назначает ФИО4 основное и дополнительное наказание по ч. 1 ст. 223 УК РФ и основное наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей.

Окончательное наказание ФИО4 с учетом данных о его личности суд назначает по правилам ч. 2 и ч. 4 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения основных и дополнительных наказаний.

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении надлежит отменить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81-82 УПК РФ вещественные доказательства: 

- одноствольное охотничье ружье модели «ИЖК», номер на подствольном крюке «А 60704», номер на рычаге запирания колодки «К 50769», номер на цевье с обратной стороны «А 60704» подвергшееся переделке (укорачивание части стандартного ствола и запрессовка в него самодельного нарезного ствола, патронник которого предназначен для использования при стрельбе патрона калибра 7,62x39мм); охотничий самозарядный карабин модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39мм, серии «АА», номер «2239»; пятизарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, номер на ствольной коробке «4901», номер на затворе «31921»; 307 боеприпасов калибра 7,62x39мм и 27 гильз от данных боеприпасов; 48 боеприпасов калибра 7,62x54мм и 12 гильз от данных боеприпасов; 76 боеприпасов калибра 22 LR (5,6мм) и 19 гильз от данных боеприпасов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств № ФИО1 по 

<

адрес> следует передать в территориальный орган Федеральной службы Войск национальной гвардии РФ для решения их судьбы в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- молоток с деревянной ручкой и газовая горелка черного цвета с заводской надписью «GAS TORCH», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств № ФИО1 по 

<

адрес> надлежит уничтожить.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек решен судом в отдельном постановлении.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 281-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 2 и ч. 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения основных и дополнительных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ признать назначенное ФИО4 основное наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок - 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО4 обязанности:

- в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного;

- не менять места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Назначенное ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: получатель - ФИО1 по 

<

адрес> (л/с 

<

***>) УФК ФИО1 по 

<

адрес>: ИНН 

<

***>; КПП 280101001; ОКТМО 10701000; расчётный счёт 40№, отделение Благовещенск, БИК ТОФК 011012100; КБК 189 116 031 24 010000140; УИН 18№.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- одноствольное охотничье ружье модели «ИЖК», номер на подствольном крюке «А 60704», номер на рычаге запирания колодки «К 50769», номер на цевье с обратной стороны «А 60704» подвергшееся переделке (укорачивание части стандартного ствола и запрессовка в него самодельного нарезного ствола, патронник которого предназначен для использования при стрельбе патрона калибра 7,62x39мм); охотничий самозарядный карабин модели «ВЕПРЬ» калибра 7,62x39мм, серии «АА», номер «2239»; пятизарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-17» калибра 5,6 мм, номер на ствольной коробке «4901», номер на затворе «31921»; 307 боеприпасов калибра 7,62x39мм и 27 гильз от данных боеприпасов; 48 боеприпасов калибра 7,62x54мм и 12 гильз от данных боеприпасов; 76 боеприпасов калибра 22 LR (5,6мм) и 19 гильз от данных боеприпасов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств № ФИО1 по 

<

адрес> - передать в территориальный орган Федеральной службы Войск национальной гвардии РФ для решения их судьбы в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- молоток с деревянной ручкой и газовая горелка черного цвета с заводской надписью «GAS TORCH», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств № ФИО1 по 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Архаринский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном ст.ст. 401.7 и 401.8 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Архаринский районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, при условии, если указанный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 401.3, ст.ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий (подпись) В.Ю. Кадыров

Приговор в законную силу не вступил. 

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья В.Ю. Кадыров